1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

[bookmark: _GoBack]

PROJETO DE LEI Nº  DE 2019

INSTITUI NO CALENDÁRIO DO MUNICÍPIO O DIA 12 DE MAIO, COMO DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO E ENFRENTAMENTO À FIBROMIALGIA

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituído, no calendário oficial do Município de Mogi Mirim, o “DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO E ENFRENTAMENTO À FIBROMIALGIA”, o qual deverá ser comemorado anualmente em 12 de maio.

Art. 2º O evento de que trata esta Lei tem por finalidade conscientizar, com o intuito de melhorar a qualidade de vida e tratamento de portadores da Fibromialgia.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 24 de abril de 2019.

VEREADORA E INVESTIGADORA DA POLÍCIA CIVIL SONIA REGINA RODRIGUES
“SONIA MÓDENA”

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei é uma sugestão da ABRAFIBRO – Associação Brasileira dos Fibromiálgicos, entidade que atua na orientação e informação para melhorar a qualidade de vida e tratamento de portadores da Fibromialgia, que objetiva dar conhecimento à população sobre esta síndrome, que é mais comum do que se imagina, e atuar através de informações que possam levar a um tratamento adequado, uma vez que se trata de um problema, com sintomas sérios de saúde, que atinge principalmente mulheres.

É importante que os órgãos de Saúde do Município façam essa atuação de forma integrada com profissionais ligados ao Governo do Estado e também ao Governo Federal.

Fibromialgia é uma síndrome, com causa ainda desconhecida, na qual a pessoa sente dores por todo o corpo durante longos períodos, com sensibilidade nas articulações, nos músculos, tendões e em outros tecidos moles. Junto com a dor, a fibromialgia também causa fadiga, distúrbios do sono, dores de cabeça, depressão e ansiedade.

O que existem, são fatores que estão frequentemente associados a esta síndrome como Genética, Infecções por Vírus, distúrbio do sono, trauma físico, entre outros.

A idade de aparecimento da fibromialgia é geralmente entre os 30 e 60. Porém, existem casos em pessoas mais velhas e também em crianças e adolescentes.

A fibromialgia atinge principalmente mulheres. A cada 10 pacientes com fibromialgia, sete a nove são do sexo feminino.

Existe uma variedade de medicamentos e outros tipos de tratamentos podem ajudar a controlar os sintomas, porém, infelizmente ainda não há cura para a Fibromialgia.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg